48 *Cum Conciliū Tridentinū, sessione vigesimaquin-
ta, capite tertio de Regularibus, facultatem dederit
omnibus Religiosis (exceptis obseruantibus Minorū,
& Capucinis) habendi bona immobilia, in communis,
non obstantibus quibuslibet constitutionibus eorum;
Propositorum fuit Congregationi, an restringendo san-
ctam*

Etiam paupertatem, placeret cedere iuri cuiuscunq; ad habenda bona immobilia, in Domibus professorū, quod ex decreto Concilij prædicto, nobis esset acquisitum: Et placuit, magno consensu, patribus, ut cederemus cuiuscunque iuri ex Concilio nobis prouenienti: Et iuxta nostras constitutiones, Et vota, quæ post professionem extinxuntur, paupertatem in professis, ac ipsorum Domibus retineremus: Et ita cesserunt totius Societatis nomine.

49. Cum à quibusdam Patribus proposta essent multa, Et ex parte lecta in Congregatione, ex quibus maxima pars ad litteras Apostolicas nostri instituti, à Iulio Tertio emanantes, Et ad ipsas constitutiones pertinebat: Visum fuit Congregationi, eas Diffinitoribus commitendas esse.

Eodem modo, sequenti die, multa proposta, et ad Diffinitores reiecta sunt, Et inter cetera, commissum est illis, ut agerent de scholijs Patris Natalis, ut referrent Congregationi, quid iudicarent statuendum de illici; Et ultimam resolutionem sibi seruauit Congregatio, Et tota tractatione de institutione Provinciarū.

50. Etiam fuit, An aliqua ex ijs, quæ sunt à quibusdam proposta, non Provinciarum, aut Collegiorū, sed suo primato nomine rejici posse à Diffinitoribus, si viderentur rejicienda potius, quam tractanda: Et responsum est, audit o proponente, rejici posse; de ijs loquendo, quæ ad hanc Congregationem pertinenter.

Propositum

- 51 *Propositum est etiam, An Assistentiū, & Ad monitoris officia durare oporteret, vsq; ad Congregationē generalē futurā, an quamdiu Generalis ipse Praepositus uiueret: & decreuit Cōgregatio prædicta officia, vsq; ad noui Generalis electionem esse duratura.*
- 52 *Actū est præterea, An expediret nullo modo multiplicari Provincias, sine Cōgregatione generali; et visus est Cōgregationi, Provinciarū institutionē, iuxta decretu prioris Congregationis generalis, Præposito Generali relinquenda esse: qui tamē non, nisi re diligēter considerata, & cū Assistentibus cōmunicata, nouas Provincias instituere, ad cōmune Societatis bonū deberet.*
- 53 *Traterea proposita fuere nōnulla. s. de Scholis Collegij Tirnaniensis tollēdis: de tribus tantū ex quauis Provincia ad Congregationē generale mittendis: & de omnibus illis, quæ septē deputati notauerant, circa decreta prioris Cōgregationis: quæ & cōmissa fuerūt Diffinitoribus, sicut & ea, quæ quidā ex Patribus notaue rat, in huiusmet Cōgregationis Decretis: sed additū fuit, vt si quid in illis mutaret, id referreret Cōgregationi. Placuit ēt omnibus, vt canones fierēt ex decretis huius Cōgregatiōis, nō oībus, sed ijs, quæ ad praxī pertinerēt.*
- 54 *Propositum fuit, An litteræ quadrimestres, quæ iuxta constitutiones scribi, ac mitti deberent, in semestres, an potius in annuas essent conuertendæ: & placuit Congregationi, vt in annuas conuerterentur.*
- 55 *Actū fuit de declaracione trium locorum quarto capite*

Capite examinis, & primo capite tertiae partis, ac tertio capite nonae partis, de distributione honorum, in vijum, Societatis: & decretum à Diffinitoribus factum Congregationi placuit: sed intercessit Pater Gutierres.

⁵⁶ Cum urgeret Superioris Germaniae Provincialis, suo, & cōpluriū Provincialiū nomine, ut, hoc mense, Congregatio generalis dissolueretur, iuxta decretū quadragesimū sextum: vijum est Congregationi, ut ad tertium diē Septēbris finiretur, & sine alio decreto, ea defaciendo, dissoluta Congregatio censeretur: & si quae non dū absoluta remanerent, dummodo ad cōstitutionū innouationē, vel abrogationē non pertineret, vel ad magistrorum Collegiorū dissolutionē, ab ipsis Diffinitoribus intra octo dies consequentes, post dissolutionē Congregationis, absoluerentur, apud quos liceret intercedere.

⁵⁷ Cū propositū esset, An Illustriſ. Cardinali Augustino, Theologus nostrae Societatis dari posset, qui eius cōfessiones audiret, et aulā sequeretur: Visū est Congregationi: nec Principib. nec Dominis alijs secularib. aut Ecclesiasticis assignari debere aliquē ex nostris Religiosis, qui aulas eorū sequeretur, et in eis habitaret, ut cōfessarij, vel Theologi, aut alio quoquis munere fungeretur, nō si forte ad perbreue tempus, vnius, vel duorū mensū.

⁵⁸ Post secundā intercessionē, circa decretū de cōciliā dis tribus locis in capite quarto examinis, et in primo, capite tertiae partis, et in tertio nonae partis, de distributione honorum; placuit decretum, quod afferebatur; & statim

statim post vigesimum octauum ponendum esse, quasi eius interpretationem, visum est: & cum noua intercessio fieret, non placuit eam admitti.

19 Cum tractaretur quid agendum esset de Collegio.
lo, quod Cæsar augustæ nostris dederat conservator Regni Aragoniæ, bonæ memoriæ; & cuius possessio relicta erat per sententiam ab hac Curia Romana emanantem: placuit Congregationi, totum negotium Reuendo Patri Præposito Generali committi.

60 Cum intercessisset aliquis Patrum, circa scholia Patris Natalis, quod attinet ad auctoritatem aliquam, qua ipsi tribui debere insinuabatur: Placuit Congregationi, ut prædicta scholia prius à Reuerendo Patre. Generali, & à designatis ad eorum inspectionem examinata, amplectemur, pro directione tanquam, & sineulla obligatione.

61 Verba quædam addita in decreto, post vigesimum octauum, ponendo, ubi dicebatur: si aliter intellexerūt &c. actum est, an mutari deberent, & illorum loco, dici, si aliter intellexisserint; vel dispensandum censuis sent: & visum est Congregationi, Reuerendo Patri Generali committendum esse, ut circa illorum verborum immutationem faciat, quod in domino expedire indicauerit.

62 Cum à Diffinitoribus Decretū proponeretur Congregationi, quo in futurum constituebatur, ut, statim post electionē Generalis, octo Diffinitores eligerentur,

ac

ac deinde Assistentes, & Monitor: Intercessit quidam ex Patribus, & visum est, Decretum non esse admittendum.

63 Intercessit aliquis ex Patribus, circa Decretum quinquagesimū sextū de dissolutione Congregationis: & visum est: quod hodie, idest, tertia die Septembris, simul Congregatio, & Diffinitorum potestas deberet expirare: unde si quid expediendum esset, hoc ipso die expediri oportere, vel ad Generalem Praepositum, aut aliam Congregationem reiici.

64 Leci fuerunt, & approbati Canones ex Decretis huius Congregationis extracti: & Patri Generali, cum Diffinitoribus fuit commissum, ut etiam ex Actis prioris Congregationis, similiter Canones, ad praxim pertinentes, extraherentur, eo ordine numerorum, & ea cum distinctione, quae ipsis videretur. Reliqua vero acta viriusq; Congregationis, bene servanda esse; quamvis Canones hi communius circumferantur.

65 Quia de quibusdam Collegijs admittendis actu est clapsis diebus, ad quod facultas penes Generalem est; placuit Congregationi declarare, quod per huiusmodi decreta non intendit minuere,ullo modo, facultatem Generalis Praepositi.

66 Licet in Constitutionū declarationibus, littera. N. in primum caput octauæ partis, quarto quoq; mense Catalogi mittendi dicantur: visum est Congregationi

moni, satis fore, si feme singulis annis, ordinarie mittantur cum informatione.

67 Propositum est, An Reuerendus Pater Generalis Praepositus, huius Romanae Domus Praepositus particularis esse deberet, nec ne; & placuit Congregatio si pars affirmativa.

68 Cum ageretur de numero eorum, qui ad electionem Vicarij Generalis necessarij viderentur, constituta sum est, ut minimum, sex eos esse debere.

69 Cum ex Decretis praecedentibus primā, & secundam electionem, unum corpus auctoritate Congregationis confectum esset, & quædam emendata: placuit eidem Congregationi, ut ea confirmarentur, ita saltem ut ad primam Congregationem, vim haberent.

70 Tertium est, An deberet Reuerendus Pater Praepositus committere aliquibus, ut conferrent translatiōnem constitutionum latinarum cum Hispanico textu, & iuxta illius veritatem emendarēt, ubi emendatio opus esset: & placuit Congregationi, ut id fieret.

71 Cum proponeretur, An Congregatio generalis vellet dare Vicario generali pro tempore futuro, facultatem incundi contractus, in ijs, quæ cōmode nō posse sunt electionem Praepositi Generalis expectare: Placuit facultatem huiusmodi, Vicario concedi, nisi cum ageretur de vendendis, vel alienandis bonis stabilibus ipsius Societatis.

72 Cum Provincialis Portugallie de Matricula Vniuersitatis

ueritatis Coimbricensis, & de facultate tollendi scho-
las à Regio Collegio, quod ibidem artium vocant; ple-
quit Congregationi utrumq; Reverendo Patri Præpo-
sito Generali committere.

Præterea lecta fuerunt multæ Decreta Diffinitorum,
(quæ sequentur) & ea Congregatio approbauit. Ulti-
mo locq; Reverendus Pater Præpositus Generalis bre-
uem concessionem latinam habuit; qua ad humilitatem,
obedientiam (principue intellectus). & demum ad om-
nem perfectionem, oratus est adhortatus; & cum Te
Deum laudamus, & alias orationes, simul cum omni-
bus dixisset: in ultimo, omnium pedes est oscularus;
& eosdem genibus flexis est amplexus, & mutuis
etiam reliqui Patres inter se caritatis, & unionis am-
plexibus, Congregationi finem imposuerunt, prædi-
cta tertia die Septembris anno 1565.

SEQVNTVR DECRETA PER DIFFI-
nitores confecta, & à Congregatione
generali approbata.

73. Constitutum est, ut duodecimo Canoni adderetur
forma scribendi, quæ sequitur; hic duodecimus Ca-
no ex vigesimoprimo decreto desumptus est: Quædā
sunt in ratione scribendi, quæ in declarationibus primi
capitis octauæ partis continentur, quæ modo bene ob-
seruari non possunt; unde remedium per aliquā immu-
tationē constitutionum, in ea parte adhibendum est.

H Litteræ

nam fieri poterit, ut Generalis Præpositus iubeat cede
re nosfros liti. & potius detrimentum temporale pati,
quam litibus dare operam, etiam pro re alioqui debita.

75. Quamvis autem ex eleemosynis vinat Societas, &
opus bonum sit eleemosyna Societati collata, atq; ad bo
na omnia inducere quosvis possumus, tamen ad maiorem
edificationem, et paupertatis nostræ sinceritatem, & puri
tatem; Placuit præcipere nostris omnibus, ut nulli exter
no suadeant (não de nostris in cōstitutionibus, et decretis
dictū est) ut nobis prius, quā alijs pauperibus dēt elee
mosynas: sed contenti simus, ubi petimus quotidianas
eleemosynas, illas simpliciter, ac plane amore Dei pete
re: ad donationes vero quascunq; siue legata, simplici
ter etiā, et plane possumus tantū nostras necessitates exc
plicare; diffinitionē tamē eius deuotioni relinquamus,
à quo petimus has etiā eleemosynas, ac proponere tantū
illi possumus, ad orationē, et alia media, ut accurrat, qui
bus posset de donatione, vel legato cōstituere, iuxta id,
quod ipsi Dominus inspirauerit, et ratio recta suaserit.

76. Regulæ generales, quæ incipiunt, summa sapientia; inte
gra cōseruentur, reliqua vero, et examinetur, et quoad
eius fieri poterit breuiores fiant; verū earū ratio habeat
tur, quas certo cōstiterit esse à Reuerendo Patre N. Ignat
io editas; si tempori cōsentanea, et bono uniuersali uti
les esse cērebūtur: præcipue vero Regulæ officiorū Pro
vincialis, Rectoris, aliorū etiā officialiū examinetur, et
cōtrahantur. Admonitiones autē Patris Natalis, ab
ipso;

- ipso expurgatæ, atq; in ordinem redactæ, Provincialibus à Reuerendo Patre Generali tradatūr, ut illis, pro forma directione, nulla interim obligatione obstricti, utatiur.
77. Quinis professus quatuor, vel triū votoru, quiinis etiā coadiutor spiritualis formatu, post editā professionē, vel nota simplicia, intra annū per quadraginta dies cōtēnuos, vel interpolatos, doctrinā Christianā pueros, atq; rudes personas docere teneatur: præterea vero, hoc tā sūtū exercitiū, visum ē admodū, Reuerendo Patri Generali cōmēdādū, ne, ullo vñquā tempore, illius obliuio in nostros animos irrepat; cū illud in votoru nostroru formula cōpleteamur. Curet itaq; idē Reueren. Pater Generalis, ut nostri frequētius, quemadmodū ipsi in Domino expedire visū fuerit, in hoc tam pio opere exerceantur.
78. Qnod ad vñionē beneficiorū, quæ curā altarum habēt, diffinitum est, vt in futurum non admittantur: admissa vero ac vñita huiusmodi beneficia, audiētis eorum sententys, qui de his cum Diffinitoribus quicquā agere voluerint, examinentur; vt tandem, quid pro maiori omnium edificatione conueniat, decernatur.
79. Casus reservati, qui à Reuerendo Patre Nostro Laynax editi sunt, retineantur: visum tamē est, vt septimus undecimus, & duodecimus, explicatiū traderentur; vt, quod alioqui intelligi necessum erat, facilius intelligatur. Declaratio vero casuum, & ampliatio, vel restrictio, spectat ad R. P. N. Generale. De nōo autem casu, videlicet confiteri externo sacerdoti etc. indicium, commissum est Patri Generali.

H iy

- vel Theologie instituantur: sed si quis in coadiutoriis
spiritualem instituendus fuerit, is humaniorum litterarum
Studio, et compendio dialectices cōtentus sit: quibus stu-
dīs instructus casus conscientiae audire poterit.
- 89 Non probatur, utlam, ad aliquam in nostris Uni-
versitatibus facultatem, esse promouendum, quam no-
stri non proficentur.
- 90 Siqua Collegia sint hactenus absq; sufficienti do-
tatione fundata, in quibus nostri nec legant, nec schola-
sticos alant, poterunt tamen illa hac ratione retineri, si
ex fructibus videlicet eorum, per publicam aliquam
personam conservatis, detur opera, ut plene fundentur:
quemadmodum de Collegio Maioricensi potest dici:
nostrī tamen interim bonis illis non utantur, sed ex elec-
mosynis vivant: ac simul dent operā, ut prædicta Col-
legia sufficienter, etiam aliunde dotentur.
- 91 Quemadmodum hactenus factum est in quibusdam
locis, ut nostri ita examinent ad ordines promouen-
dos, aut curæ animarum, verbo Dei, vel confessioni-
bus audiendis præficiendos; ut simul iudicium ferant,
de illorum sufficientia, et admittance: ita de cetero
ne fiat: quandoquidem iudicamus non esse consen-
taneum nostro instituto: quod si examinandi ministeri-
um effugere nulla ratione possumus, illud tamen re-
tineamus, ut iudicium de admittendis, vel non ad-
mittendis, non feramus, sed illud omnino Prælatis res-
tinguamus; possit tamen dispensare Reuerendus Pa-

ter

ter Generalis, ubi hoc utile, & expediens esse in Domino iudicauerit,

92 Pater Generalis erit Praepositus Domus Romana, & habebit Ministrum, & alios officiales, quorum opera veatur, ad gubernationem particularem eiusdem Domus.

93 Assistentes vero, officio sibi à Congregatione generali commisso incumbant, iuxta constitutiones: nec alijs occupentur ministerijs, quibus à suo officio aucentur, vel impedianter.

94 Si contigerit Procuratores electos ex Provincij India, & Brasilia in Europa esse, quando fit Congregatio generalis, ad quam venire possint; hi intersint Congregationi pro suis Provincijs; qui quidem, si sint Professi quatuor votorum, & non solum electi à suis Provincijs, vt Procuratores, sed etiam, vt suffragetum hic possent habere in electione Generalis Praepositi; tunc hi possunt etiam admitti, vt in dicta electione habeant suffragium: quod si non adfuerint, quando fit Congregatio generalis, tunc potest eligi unus Procurator tantum pro India, & Brasilia à Provincia Lusitanie, quemadmodum haecenit actum est.

95 Propter difficultatem, qua ingeri alicui posset ex ultima parte, tertij §. capituli quarti examinis, ubi consulendi prescribuntur aliqui, ob bonorum distributionem in cognatas, & cetera, non

non censemus immutandam esse illam constitutionem, sed occurrentum scandalis, & sinistris opinionibus, si quæ ortæ sint, vel oriri possint, propter rei ignorantiam, vel executionis praxim; id vero diligenter curabit Reuerendus Pater noster Praepositus Generalis.

96 Quod attinet ad ordinationem nostrorum, qui non sunt profesi; nulli videtur dari causa iustæ querelæ, quandoquidem nos vivimus iure nostro. Quod si nostros ordinatos contingat expelli à Societate, tamen non nebuntur eos Episcopi alere, cum, qui ordinantur ex Societate nostra, cesserint suo iuri in ordinatione, ordinantur enim ad titulum voluntariæ paupertatis.

97 Omni cura, labore, & diligentia curemus, ne arcula aliqua proponatur in nostris Ecclesiis, ad eleemosynas accipendas pro aliis: cum pro nobis tam sit necessarium eas ponи non posse, ut non rem tantum evitemus, quæ nobis prohibita est, sed rei illius omnē speciē.

98 Librum habeat Secretarius Congregationis, in quo, quæ confirmata erunt decreta, continentur, & ea quædem ante dissolutionem Congregationis, simul leget in plena Congregatione Secretarius, & sua manu subscribet, & sigillo Societatis muniet.

99 Secretarium eliget Congregatio ante Generalis electionem, non solum qui electioni ipsi subserviat, sed qui Congregationibus, & actis, si quæ fierint ante electionem: post electionem autem, vel eundem ad illas Congregationes, & acta confirmabit, vel aliun eligit:

- get: horum officium terminabit finis electionis, vel Congregationis.
- 100 Eligendi præterea a Congregatione videntur duo Patres eiusdem Congregationis, ad suffragia emunera-
randa, & conficienda decreta cum Secretario Congre-
gationis.
- 101 Procuratorem, qui negotia agit cum externis, vel Romæ, vel alibi alere debent ij, quorum negotia agit:
Provinciales vero, Commissarios, Generalem etiam ipsum, alet ea Domus, vel Collegium, ubi erunt; qui
ibus quando in itinere sint, expensas facient ij, quibus
erit bono illud iter; si tamen pro Societatis gubernatio-
ne, vel negotijs interficiant.
- 102 Pro Solicitatore, pro Advocate, pro Procurato-
re, & alijs officialibus externis, si quid præterea ad
actionem, vel expeditionem alicuius negotij, vel litterarum Apostolicarum, vel Regiarum, & eiusmodi
ciliarum expendetur ab alijs, id soluere debent ij, in quo-
rum gratiam illud fuerit expensum.
- 103 Ad Reuerendum Patrem Generalem referenda
videtur forma, ac modus ædificiorum nostrorum com-
struendorum, ut ille iuxta decretum actorum posterio-
rum præterita Congregationis, quod sibi in Domina
visum fuerit, statuat.
- 104 Decretum est, ut nomen illud honorificum, idest,
Don, ubi est insigne nobilitatis secularis, de Societate
nostra omnino tollatur.

Non

- 105 Non videtur officium Superintendentis, vel non
men usurpandum in Societate, nisi ubi pro arbitrio Re-
uerendi Patris Generalis necessitas, vel magnitudo Col-
legij utrumque postulauerit, nec enim nomen tamen re-
tinendum est.
- 106 Prima generalis Congregatio in actis posteriori-
bus statuit, ut Patres in Congregatione, eo ordine sede-
rent, qui in actis prioribus fuerat prescriptus: eundem
igitur ordinem conseruandum esse censemus, nec retrahen-
dam esse partem illam declarationis septimi cap-
titus octauae partis, quae ab eadem Congregatione abro-
gata fuerat.
- 107 Vbi dicitur in tertio decreto actorum priorum pri-
ma Congregationis, & si informatio maior desidera-
retur in re aliqua, a Vicario petendam esse: decretum
est, esse addendum non a Vicario solum, sed ab alijs
etiam electoribus, accipi informationem illam posse.
- 108 Quamvis a Congregatione secunda generali, in
actis prioribus sic dictum, informationem pro Gene-
ralis electione ab omnibus de Societate, qui possunt be-
ne referre, capi posse: visum tamen est, ut non ab omni-
bus, sed a solis electoribus, & Procuratoribus ac-
cipi posset informatio, & ea quidem in quatriuo
dumtaxat.
- 109 Permissum fuerat in actis prioribus Congre-
gationis secunda, ut liceret in informatione petere,
an hunc, vel illum aptum quis iudicaret, ad manus
Generalis

Generalis Præpositi, non an aptissimum inter omnes: totum hoc tamen, visum fuit immutandum: ne igitur de cetero ita interrogare liceat: sed conseruetur, quod in prioribus actis primæ Congregationis statutum fuerat.

110 De Procuratoribus, An ad Congregationes, siquæ habebuntur, ante electionem Generalis Præpositi, sint admittendi, cum interrogatio fieret; visum est, obseruandum decretum tertium actorum priorum primæ Congregationis, confirmatum in actis item prioribus secundæ.

111 Ad pleniorum pro Generalis Præpositi electione informationem, decretum est, ut Congregatio ante electionem, aliquot Patres deputet, qui cum Vicario Generali, & Assistentibus videant, an alii quid sit, in quo insigne detrimentum passa sit Societas, vel passura esse timeatur, quod singulari prouidentia, atq; industria, vel resarcendum, vel curandum sit: de quo (si quid fuerit) confidient interrogationem commode, qua interrogatione inquirere electores possint, ac debeant, & intelligere, quis esse aptissimus videatur ad officium Generalis Præpositi, ad maiorem Dei gloriam administrandum: porro de quibus agenti deputati, ea ad plura suffragia transigent: nec duo suffragia habebit Vicarius Generalis, sed solum suffragij prærogativam.

Cum

tronis, satis fore, si feme singulis annis, ordinarie mittantur cum informatione.

67. Propositum est, An Reuerendus Pater Generalis Praepositus, huius Romanae Domus Praepositas particularis esse deberet, nec ne; Et placuit Congregationi pars affirmativa.

68. Cum ageretur de numero eorum, qui ad electionem Vicarij Generalis necessarij viderentur, constitutum est, ut minimum, sex eos esse debere.

69. Cum ex Decretis praecedentibus primā, et secundam electionem, unum corpus auctoritate Congregationis confectum esset, Et quedam emendata: placuit eidem Congregationi, ut ea confirmarentur, ita saltene ut ad primam Congregationem, vim haberent.

70. Fecitum est, An deberet Reuerendus Pater Praepositus committere aliquibus, ut conferrent translatiōnem constitutionum latinarum cum Hispanico textu, Et iuxta illius veritatem emendarent, ubi emendatio ne opus esset: Et placuit Congregationi, ut id fieret.

71. Cum proponeretur, An Congregatio generalis vellet dare Vicario generali pro tempore futuro, facultatem ineundi contractus, in ijs, quæ cōmode nō pos sunt electionem Praepositi Generalis expectare: Placuit facultatem huiusmodi, Vicario concedi, nisi cum agereetur de vendendis, vel alienandis bonis stabilibus ipsis Societatis.

72. Cum Provincialis Portugalliae de Matricula Vne ueritatis

ueritatis Conimbricensis, & de facultate tollendi scho-
las à Regio Collegio, quod ibidem artium vocant; phe-
cuit Congregationi utrumq; Reverendo Patri Prepo-
sito Generali committere.

Præterea lecta fuerunt multæ Decreta Diffinitorum,
(quæ sequentur) & ea Congregatio approbavit. Ut
timo loco Reuerendus Pater Prepositus Generalis bre-
uem concessionem latinam habuit; qua ad humilitatem,
obedientiam (præcipue intellectus). & denum ad om-
nem perfectionem, oratus est adhortatus; & eum Te
Deum laudamus, & alias orationes, simul cum omni-
bus dixisset: in ultimo, omnium pedes est osculatus;
& eosdem gembus flexis est amplexus, & mutuis
etiam reliqui Patres inter se caritatis, & unitatis am-
plexibus, Congregationi finem imposuerunt, prædi-
cta tertia die Septembris anno 1565.

SEQVNTVR DECRETA PER DIFFI-
nitores confecta, & à Congregatione
generali approbata.

73. Constitutum est, ut duodecimo Canoni adderetur
forma scribendi, quæ sequitur; hic duodecimus Ca-
non ex vigesimoprimo decreto desumptus est: Quedam
sunt in ratione scribendi, quæ in declarationibus primi
capitis octauæ partis continentur, quæ modo bene ob-
seruari non possunt; unde remedium per aliquā immu-
tationē constitutionum, in ea parte adhibendum est.

H Littere

Litteræ ad ædificationem spiritualem scribantur à singulis Rectoribus, & Præpositis localibus, semel in anno; & illarum tot fiant exempla, quot nationes à Reverendo Patre Generali designatæ fuerint.

Rectors, & Præpositi locales scribant singulis hebdomadis ad suum Prouinciale in Europa, iuxta constitutiones; in India vero, & Brasilia, ut suis Prouincia libus visum fuerit commodum, & opportunum. Mis si autem ad fructificandū in agro Domini, scribant ad eum, quem designauerit ille, à quo missi sunt, singulis hebdomadis, vel quoties ipsis fuerit præscriptum; & illis quidem rescribant sui Superioris, semel in mense, iuxta constitutiones: usque vero respondebitur, quoties indicauerit is, qui illos misit.

Prouinciales omnium Prouinciarum Europæ, scribant ordinarie ad Patrem Generalem, semel quolibet mense: Rectores autem, & Præpositi locales tertio quoque mense ad eundem scribant; ita tamen hæc accipiuntur, ut extraordinarie possint scribere, quoties necessitas urget: Prouinciales vero Indie, & Brasiliæ scribant Præposito Generali, quando se obtulerit nauigationis commoditas, Rectores autem, & Præpositi locales ex Indijs semel, ex Brasilia vero bis in anno, si se se obtulerit occasio.

Præpositus Generalis ad Prouinciales rescribet secundo quoque mense: ad Rectores vero, & Præpositos locales sexto quoque mense; nisi aliqua necessitas, prius ad

ad respondendum suadeat,
Reliqua quæ spectant ad res, de quibus scribendū est,
& ad modum, & ad quale anni tempus, annuas litteras scribere debeant, hoc totum Patri nostro Generati relinquitur; ut ipse pro sua prudentia statuat, quid factō opus sit. *Rectores Collegiorum, & Præpositi locales, catalogum Patrum, & Fratrum conficiant, & informationem communem, semel in anno ordinarie, & ad suos Prouinciales mittant, qui illos ad Præpositum Generalem mittent; Materia vero, & modus conscribendi hos catalogos, à Patre nostro Generali præscribatur.* *In reliquis, quæ hic non attinguntur, obseruentur constitutiones, quæ tamen propterea non expungantur, donec id diffinierit proxima futura generalis Congregatio, etiam si executio, & praxis iuxta decreta hæc sit obseruanda.*

74. *Lites forenses, pro rebus præsertim temporalibus, fugiant nostri omnes, & id curent Prouinciales efficeret, ac primum compromissione rem admittantur compонere: quod si nulla ratione id possint assequi, tamen non intendat quisquam è nostris litem huiusmodi, nec omnino litem aliquam, absq; consensu Præpositi Generalis, aut eius, qui expresse suas vices ad hanc rem, ille commiserit: nostris autem, si his intendatur, curen̄t Prouinciales primum, vel à parte, vel à Indice peti, vel id consequi per Principem; ut prius posset consuli Generalis Præpositus, quam litteri respondere cogatur;*

H ij nam

- nam fieri poterit, ut Generalis Praepositus iubeat cede
re nosfros liti. Et potius detrimentum temporale pati,
quam litibus dare operam, etiam pro re alioqui debita.
75. Quamuis autem ex eleemosynis vivat Societas, et
opus bonum sit eleemosyna Societati collata, atq; ad bo
na omnia inducere quosvis possumus, tamen ad maiorem
edificationem, et paupertatis nostrae sinceritatem, et puri
tatem; Placuit, præcipere nostris omnibus, ut nulli exter
no suadeant (nam de nostris in constitutionibus, et decretis
dictum est) ut nobis potius, quam aliis pauperibus det elee
mosynas: sed contenti simus, ubi perimus quotidianas
eleemosynas, illas simpliciter, ac plane amore Dei pete
re: ad donationes vero quascunq; sine legata, simplici
ter etiam, et plane possimus tantum nostras necessitates ex
plicare; diffinitionem tamē eius deuotioni relinquamus,
à quo perimus has etiam eleemosynas, ac proponere tantum
illi possumus, ad orationem, et dia media, ut accipiat, qui
bus posset de donatione, vel legato constitueret, iuxta id
quod ipsi Dominus inspirauerit, et ratio recta suaserit.
76. Regulae generales, quæ incipiunt, summa sapientia; inte
gra conservetur, reliqua vera, et examinetur, et quoad
eius fieri poterit breuiores fiant; verū earum ratio habeat
ur, quas certo constiterit esse à Reuerendo Patre N. Ignas
tio editas; si tempori consentaneæ, et bono uniuersali uti
les esse cœrebuntur: præcipue vero Regulae officiorū Pro
vincialis, Rectoris, aliorū etiam officialium examinetur, et
contrahantur. Admonitiones autem Patris Natalis, ab
ipsis,

- ipso expurgatae, atq; in ordinem redactae, Provincialibus à Reuerendo Patre Generali tradatur, ut illis, pro forma directione, nulla interim obligatione obstricti, utatur.
77. Quinis professus quatuor, vel triū votoru, quiinis etiā coadiutor spiritualis formatu, post editā professionē, vel nota simplicia, intra annū per quadraginta dies contineos, vel interpolatos, doctrinā Christianā pueros, atq; rudes personas docere teneatur: præterea vero, hoc tā sūtē exercitiū, visum ē admodū, Reuerendo Patri Gene rali cōmēdādū, ne, ullo vñquā tempore, illius obliuio in vostros animos irrepat; cū illud in votoru nostroru formula cōpleteamur. Curet itaq; idē Reueren. Pater Gene ralis, ut nostri frequētius, quemadmodū ipsi in Domino expedire visū fuerit, in hoc tam pio opere exerceantur.
78. Quod ad vñionē beneficiorū, quæ curā aītarum habētē pertinet, diffinitum est, ut in futurum non admittantur: admissa vero ac vñita huiusmodi beneficia, audiētis eoram sententys, qui de his cum Diffinitoribus quicquā agere voluerint, examinentur; ut tandem, quid pro maiori omnium ædificatione conueniat, determinatur.
79. Casus reseruati, qui à Reuerendo Patre Nostro Laynex editi sunt, retineantur: visum tamē est, ut septimus vñdecimus, & duodecimus, explicatiūs traderentur, vt, quod alioqui intelligi necessum erat, facilius intelli gatur. Declaratio vero casuum, & ampliatio, vel re strictio, spectat ad R. P. N. Generale. De nōno autem casu videlicet confiteri externo sacerdoti etc. indicium communissimum est Patri Generali. H iy

80. *Omnia, quæ speciē habent secularis negociationis, in colendis videlicet agris, vendēdis in foro fructibus, & similibus, intelligantur prohibita esse nostris.*
81. *Curabit Pater Generalis, ut, qui sint e nostris contentionatur publice, qui etiā confessiones auditū, hi sint ad ea munera obeunda sufficienter instructi: hoc enim ad eius administrationem attinet; tum etiam illud, ut communicetur concionatoribus, & confessarijs peculiaris instructio: & tamen visum est, retinendum esse priuilegium à Sede Apostolica concessum, ut nostri possint concionari, etiamsi nō sint ad ordines promoti.*
82. *De obligatione votoruſ simpliciū, præsertim castitatis; difficultati, quæ offerebatur, responsum est, esse seruandum decretū actōrum posteriorū primæ Congregationis.*
83. *Quamvis in constitutione capitis quarti, quartæ partis, designentur festa Paschæ, ac Nativitatis Domini, quibus renouent vota scholastici, tamen cum colligi posse ex declaratione eius loci, potestate ēſe, in Superiori Rectoris immēdiato, in aliquo particulari casu, mutādi illa festa; facile interpretari possumus, in Generali Præposito ēſe facultatē, in uniuersū illa festa mutādi, quod traditio uniuersalis, à tempore ipsius N. P. Ignatij, usū, & cōsuetudine hactenus corroborata cōfirmat.*
84. *Rectores cum teneantur, ex constitutione, & declaratione decimi capitis quartæ partis, doctrinam Christianam legere, vel docere per quadraginta dies perse, vel per alium; expositum est, id debere p̄fāri.*

85. *Si intra annum, postquam officium Rectoris inierint, continenter quadraginta diebus, vel interpolatim: primo quidem, quemadmodum solent doceri pueri; deinde etiam per conciones, si ita Superior censuerit: praeter illū annum, eodem quidem nomine, non tenebitur Rector, sed alio poterit communi, ut in superiori quodā decreto diffinitū est, de professis, & coadiutoribus formatis.*

Ex declaratione capituli decimi §. ultimo quartae partis, colligitur illas intelligi constitutiones esse legendas, quae sunt propriæ Scholasticorum nostrorum: illæ vero cum continantur in Regulis Scholasticorū, fit, ut illæ Regulæ sint legendæ publice bis, aut ter singulis annis: eas autem curabit Pater Generalis, si apus fuerit, emendandas.

86. *Congregationes prouinciales fiant, iuxta constitutiones, ad eligendos eos, qui suffragium sive habituri in generali Congregatione: fiant præterea iuxta decreta cum huius Congregationis generalis, tertio quoque anno, ad procuratores eligendos, qui destinati sunt ad Patrem Generalem &c. alias censemus non esse cogendas huiusmodi prouinciales Congregationes.*

87. *Vt triennium designatum est Provincialibus, quo officium gerant suum, ut habetur tertio capite nonæ partis constitutionum; non videtur similiter agendum in Rectoribus; nec addendum præterea ad constitutiones, quæ de hoc nihil decernunt.*

88. *Vixum est non expedire, ut breves cursus artium,*

H iiiij vel

vel Theologie instituantur: sed si quis in coadiutorium spiritualem instituendus fuerit, is humaniorum litterarum studio, et compendio dialectices contenterit: quibus studiis instructus casus conscientiae audire poterit.

89. Non probatur, ullam, ad aliquam in nostris Universitatibus facultatem, esse promouendum, quam nostri non proficiantur.

90. Si qua Collegia sint hactenus absq; sufficienti donatione fundata, in quibus nostri nec legant, nec scholasticos alant, poterunt tamen illa hac ratione retineri, si ex fructibus videlicet eorum, per publicam aliquam personam conservatis, detur opera, ut plene fundentur: quemadmodum de Collegio Maioricensi potest dici: nostri tamen interim bonis illis non utantur, sed ex elemosynis vivant: ac simul dent operā, ut prædicta Collegia sufficienter, etiam aliunde dotentur.

91. Quemadmodum hactenus factum est in quibusdam locis, ut nostri ita examinent ad ordines promouendos, aut curæ animarum, verbo Dei, vel confessionibus audiendis præficiendos; ut simul iudicium ferant, de illorum sufficientia, et admittance: ita de cetero ne fiat: quandoquidem iudicamus non esse consentaneum nostro instituto: quod si examinandi ministrium effugere nulla ratione possumus, illud tamen retineamus, ut iudicium de admittendis, vel non admittendis, non feramus, sed illud omnino Prælatis relinquamus; posset tamen dispensare Reverendus Pater

ter

ter Generalis, ubi hoc utile, & expediens esse in Dominio indicauerit.

92. Pater Generalis erit **Propositus Domus Romanae**, & habebit Ministrum, & alios officiales, quorum opera veatur, ad gubernationem particularē eiusdem Domus.

93. Assistentes vero, officio sibi a Congregatione generali commisso incumbant, iuxta constitutiones: nec alijs occupentur ministerijs, quibus a suo officio aucentur, vel impedianter.

94. Si contigerit Procuratores electos ex Provincijs Indiae, & Brasiliæ in Europa esse, quando fit Congregatio generalis, ad quam venire possint; hi intersint Congregationi pro suis Provincijs; qui quidem, si sine Professi quatuor votorum, & non solum electi a suis Provincijs, vt Procuratores, sed etiam, vt suffragetum hic possent habere in electione Generalis Propositi; tunc hi possunt etiam admitti, vt in dicta electione habeant suffragium: quod si non adfuerint, quando fit Congregatio generalis, tunc potest eligi unus Procurator tantum pro India, & Brasilia a Provincia Lusitanie, quemadmodum hactenus actum est.

95. Propter difficultatem, qua ingeri alicui posse ex prima parte, tertij §. capituli quarti examinis, ubi consulendi prescribuntur aliqui, ob bonorum distributionem in cognatos, & cetera, non

non censemus immutandam esse illam constitutionem, sed occurrentum scandalis, & sinistris opinionibus, si quæ ortæ sint, vel oriri possint, propter rei ignorantiam, vel executionis praxim; id vero diligenter curabit Reuerendus Pater noster Præpositus Generalis.

96 Quod attinet ad ordinationem nostrorum, qui non sunt profesi; nulli videtur dari causa iustæ querelæ, quandoquidem nos vivimus iure nostro. Quod si nostros ordinatos contingat expelli à Societate, tamen non nebuntur eos Episcopi alere, cum, qui ordinantur ex Societate nostra, cesserint suo iuri in ordinatione, ordinantur enim ad titulum voluntaria paupertatis.

97 Omni cura, labore, & diligentia curemus, ne arcuata aliqua proponatur in nostris Ecclesiis, ad eleemosynas accipiendo pro aliis: cum pro nobis tam sit necessarium eas ponи non posse, ut non rem tantum evitemus, quæ nobis prohibita est, sed rei illius omnē specie.

98 Librum habeat Secretarius Congregationis, in quo quæ confirmata erunt decreta, continentur, & ea quæ dem ante dissolutionem Congregationis, simul leget in plena Congregatione Secretarius, & sua manusubscriber, & sigillo Societatis muniet.

99 Secretarium eliget Congregatio ante Generalis electionem, non solum qui electioni ipsi subserviat, sed qui Congregationibus, & actis, si que fient ante electionem: post electionem autem, vel eundem ad illas Congregaciones, & acta confirmabat, vel alium elect:

- Agit: horum officium terminabit finis electionis, vel Congregationis.
- 100 Eligendi praeterea a Congregatione videntur duo Patres eiusdem Congregationis, ad suffragia enumeraanda, & conficienda decreta cum Secretario Congregationis.
- 101 Procuratorem, qui negotia agit cum externis, vel Rome, vel alibi aere debent ij, quorum negotia agit: Provinciales vero, Commissarios, Generalem etiam ipsum, alet ea Domus, vel Collegium, ubi erunt; qui bus quando in uinere sint, expensas facient ij, quibus erit bono illud iter; si tamen pro Societatis gubernatione, vel negotijs interficiant.
- 102 Pro Solicitatore, pro Advocate, pro Procuratore, & alijs officialibus externis, si quid praeterea ad actionem, vel expeditionem alicuius negotij, vel litterarum Apostolicarum, vel Regiarum, & eiusmodi caliarum expendetur ab alijs, id soluere debent ij, in quo rum gratiam illud fuerit expensum.
- 103 Ad Reuerendum Patrem Generalem referenda videtur forma, ac modus ædificiorum nostrorum construendorum, ut ille, iuxta decretum actorum posteriorum præterita Congregationis, quod sibi in Domina visum fuerit, statuat.
- 104 Decretum est, ut nomen illud honorificum, idest, Don, ubi est insigne nobilitatis secularis, de Societate nostra omnino tollatur.

Non

105 Non videtur officium Superintendentis, vel nos
men usurpandum in Societate, nisi ubi pro arbitrio Re-
uerendi Patris Generalis necessitas, vel magnitudo Col-
legij vtrumq; postulauerit, nec enim nomen tamen re-
tinendum est.

106 Prima generalis Congregatio in actis posteriori-
bus statuit, ut Patres in Congregatione, eo ordine sede-
rent, qui in actis prioribus fuerat præscriptus: eundem
igitur ordinem conseruandum esse censemus, nec retrahen-
dam esse partem illam declarationis septimi cap-
tis octauæ partis, quæ ab eadem Congregatione abro-
gata fuerat.

107 Vbi dicitur in tertio decreto actorum priorum pri-
ma Congregationis, & si informatio maior desidera-
retur in re aliqua, à Vicario petendam esse: decretum
est, esse addendum non à Vicario solum, sed ab alijs
etiam electoribus, accipi informationem illam posse.

108 Quamvis a Congregatione secunda generali, in
actis prioribus sit dictum, informationem pro Gene-
ralis electione ab omnibus de Societate, qui possunt be-
ne referre, capi posse: visum tamen est, ut non ab omni-
bus, sed a solis electoribus, & Procuratoribus ac-
cipi possit informatio, & ea quidem in quadriduo
dumtaxat.

109 Permissum fuerat in actis prioribus Congre-
gationis secunda, ut liceret in informatione petere,
an hunc, vel illum apertum quis. iudicaret, ad munus
Generalis

Generalis Præpositi, non an aptissimum inter omnes: totum hoc tamen, visum fuit immutandum: ne igitur de cetero ita interrogare liceat: sed conseruetur, quod in prioribus actis primæ Congregationis statutum fuerat.

210 *De Procuratoribus, An ad Congregationes, si que habebuntur, ante electionem Generalis Præpositi, sint admittendi, cum interrogatio fieret; visum est, obseruandum decretum tertium actorum priorum primæ Congregationis, confirmatum in actis item prioribus secundæ.*

211 *A d pleniorē pro Generalis Præpositi electio-
ne informationem, decretum est, vt Congregatio an-
te electionem, aliquot Patres deputet, qui cum Vi-
cario Generali, & Assistentibus videant, an ali-
quid sit, in quo insigne detrimentum passa sit Socie-
tas, vel passura esse timeatur, quod singulari prou-
identia, atq; industria, vel resarcendum, vel curan-
dum sit: de quo (si quid fuerit) confidient interrogati-
onem commode, qua interrogatione inquirere elec-
tores possint, ac debeant, & intelligere, quis esse
aptissimus videatur ad officium Generales Præ-
positi, ad maiorem Dei gloriam administran-
dum: porro de quibus agent iij deputati, ea ad
plura suffragia transigent: nec duo suffragia ha-
bebit Vicarius Generalis, sed solum suffragij pre-
rogativam.*

Cum

112 Cum aliquaco ministerit exequenda Præposito Generali superior Congregatio, in actis posterioribus, si quæ ex illis non fuerint executioni mandata, id curet facere Reuerendus Pater noster Præpositus Generalis.

QVÆ DAM DECRETA DIFFINITORVM,
quæ in actis seruantur, & ex eis Canones non sunt
facti, quia non ad primum pertinent.

113 Non videtur esse conueniens, ut Ingolstadiense Collegium nostrum diuidatur, & illius pars transferatur Straumburgum, vel Lantzutum, sed, si cū bona Primitiis gratia obtineri posset, ut non demus inferiorum classium præceptores, id esset optandum maxime, atque curandum.

114 Domum, quæ Genua Societati offerebatur, non esse admittendam; cum obligationes, quæ expetuntur, cum nostro instituto pugnare videantur, & hoc quidem significandum indicarunt per litteras, yis, à quibus Domus illa oblata est: reliqua Reuerendo Patri Generali, cum Assistentibus commiserunt.

115 Collegium Mutinense censuerunt esse dissoluendum, nisi redditibus, qui integro Collegio atendo sufficerent, doteatur; nullo tamen pacto nunc expedire, verdioluatur; sed totum hoc negotium, quod ad huius Collegij dissolutionem pertinet, Reuerendo Patri Generali, & Assistentibus commissum est, qui ad plura suffragia Collegium hoc dissoluere possint, ubi id opportune, et absq;

absq; scandalo fieri posse iudicarint.

¹¹⁶ Collegium Villarense omnino dissoluendū esse, vi-
sum est; vt autem id fiat, quemadmodum & debet,
et decet, placuit inspici prius diligenter fundationis in-
strumenta atq; scripturas omnes, quæ de hoc Collegio
confectæ sunt: harum vero rerum executio Reueren-
do Patri Generali commissa est.

¹¹⁷ Collegium Palentinum retineatur; curetur tamen;
vt cum bona fundatricis voluntate, in Domum proba-
tionis convertatur: quod si id non fiat, conseruetur
Collegium.

¹¹⁸ Collegium de Logronno, si quidem inueniantur,
qui illud velint sufficientibus redditibus dotare, retinē-
dum est; alioqui, nisi sufficienter dotetur, pro ratione
Collegij, vel Domus probationis; curandum est, ve
intelligatur, fructus, qui illi assigati sunt, à nobis
agre percipi posse: executio tamen huius rei Reue-
rendo Patri Generali, cum Assistentibus cōmissa est.

¹¹⁹ Collegium Conimbricense videtur ea ratione reti-
nendum esse, si prius proponamus Regi, confirmari no-
bis illa tria, quæ videntur, iuxta nostri instituti ratio-
nem necessaria: primum est libertas nostroru[m] ab omni
iurisdictione, & visitatione Universitatis: secundum
est, vt habeamus redditus liberos, & sine obligatio-
ne petendi illos ab Universitate: tertium est, vt funder-
tur perpetuo hoc Collegium, quemadmodum, & re-
liqua Collegia; quod si eiusmodi impedimentū, &
difficultates

difficultates non remoueantur, Regi proponendum detur, nos haec tenus ob eius seruitum potius, quam ob aliquam Societatis utilitatem illud Collegium retinuisse; & ideo, nisi illa de medio tollantur, nos vix posse Societati nostrae consulere, & illud retinere.

120. Collegium Portuense retineatur; det tamen Pater Generalis operam, ut plena fiat illius Collegij fundatio, ac dotatio; sitq; in eius arbitrio positum statuere, num retineatur nomen Collegij, & professores insituntur, an vero Domus fiat probationis: quod si plexa tandem fundari non possit, habeat facultatem illud dissoluendi.

121. Collegium Bragantinum non videtur dissoluendum; euret tamen diligenter Præpositus Generalis, ut illi incommodo, quod haec tenus propter aeris incommodeitatem passi sunt nostri, & videntur passuri, prouideatur commode, siue alibi edificetur, in eadem Urbe, siue alia ratione prouideatur: itaq; significandum erit fundatoribus, nisi obvietur his incommodiis, tandem non esse retinendum.

122. Domus cum horto, que dicitur Septimancarum videtur retinenda: quod si aliquid occurrerit, processu temporis, quapropter ea Domus dimittenda sit, eafacultas in Patre Generali, consultis Assistentibus, sita sit: Hic vero curabit, ut qui ex nostris illic constinentur, sint ex probatoriis, & selectioribus.

123. Collegium Belmontense censuerunt esse retinendum, si vero

si vero nulla spes tandem esset residua fundationis plena eius Collegij, habeat facultatem Generalis Praepositus, consultis Assistentibus, ut illud dissoluere possit.

¹²⁴ *Indicatum est, Domum, quae dicitur virginum, que Collegio Maceratensi adiuncta est, a nobis retiniri non debere: & propterea curandum esse, ut quam primus, per Reverendū Patrem Generalem, illi comfrates certiores fiant, ut, cum quanta poterit fieri pace, & adificatione eorumdem, opportuna tempore dimittatur.*

DE OFFICIO VICARIL

¹²⁵ *Vicarius Generalis propter mortem Generalis Praepositi constitwendus, vel nominatur ab ipso Praeposito ante morem, ut habetur capite quarto constitutionum, & declarationum octaua partis; vel, si ille non nominasset, ut habetur in eadem declaratione. Huius igitur officium durat usq; ad electionem Praepositi Generalis, & duplex quidem est.*

Alterum est, Societatem, ad electionem Praepositi faciendam, prescripto tempore, & loco quo conuenire oporteat, convocare; ut habetur constitutionum parte octaua capite quarto.

Alberum, Generalis rices gerere in gubernatione Societatis, donec nouus Praepositus electus fuerit;

ut habetur Declarationū parte octaua, capite quarto.
 Vicarius itaq; simul atq; creatus fuerit, curabit funus
 Præpositi Generalis, nisi iam curatum fuerit; dabitq;
 operam, ut Missæ, & orationes in vniuersa Societate,
 pro anima Præpositi mortui fiant. deinde ad conuo-
 candam Societatem, ad noui Præpositi electionem;
 primo quoq; tempore, diligentissime incumbet. Præ-
 positos Prouinciales certiores faciat; tempus, &
 locum Congregationis iuxta constitutiones præscri-
 bat; Missas, & orationes pro felici electione Præ-
 positi indicat; Congregationes prouinciales, ut rite
 fiant, admoneat; &, si post electionem Præpositi alia
 negotia grauiora tractanda in Congregatione sint, ad
 quæ discussienda, vel diffinienda, aliorum opera, præ-
 terquam duorum electorum à prouinciali Congrega-
 tione necessaria videatur, Prouinciales admoneat, qui
 adducendi erunt, ut eos adducant iuxta constitutiones.
 Antequam congregata sit Societas, potestatem
 habeat Vicarius, qua posset solus iubere quæ ad con-
 uocationem attinent, iuxta constitutiones: solus tan-
 men non potest prorogare tempus Congregationis, ut
 decretum est, in actis posterioribus primæ Congrega-
 tionis, titulo secundo, decreto trigesimo: post
 quam autem sunt Patres congregati, vel omnes, vel eo
 rum maior pars, post tempus diffinitum, solus non
 poterit ea, quæ ad electionem pertinent diffinire, sed,
 si quid emerget dubij, vel difficultatis, id erit per
 Congregationem

Congregationem determinandum; execucio vero V. &
cary erit.

Vbi autem dies constitutus, ex terminis præfixis
venerit, ad quem venturi sunt Patres; eos, qui iam
conuenerunt, convocabit; modo excedant duas tertias
partes, eisq; rationem eorum, quæ facta sunt, post
mortem Generalis, ad Congregationem pertinentia,
reddet. Deinde in primis tractet, an habenda sit præ
legitima Congregatio, quoad personas, tempus, &
modum attinet; & si qui sint defectus, an suppleri
debeant. An expectandi sint absentes. An bene
dictio à Summo Pontifice petenda ad electionem, iux
ta nostras constitutiones, celebrandam. Deniq; relia
qua omnia, quæ ad rite electionem faciendam pertine
re videbuntur Congregationi curabit: quæ petenda
sunt tum ex constitutionibus, tum ex decretis ante, &
post electionem: detq; operam Vicarius, ut nihil in
Congregatione ante electionem Generalis agatur, ni
si quæ ad illum spectabunt, & quidem necessario;
ut quamprimum Societas Præpositum Generalem
habeat.

Alterum officium Vicarij est, Societatem unis
uersam gubernare: verum ita est illam gubernatu
rus, quasi Vicarius Præpositi demortui, non quasi
Præpositorus: quare illam ita gubernabit, ut sibi tradi
ta est: nullam igitur immutabit gubernationis ratio
nem, nihil propriæ inuentionis; nullam nouam regu

I y lam

tam; nullū ritū nullam, consuetudinem aut inducet, aut introductā mutabit; sed, ad spiritum, & sensum Generis demortui, se componet; illius compertam voluntatem sequetur; incertam coniectabit. Itaq; quoad poterit, debebit, suo ministerio, quasi viuum, ac præsentem Generalem, illiusq; gubernationem representare.

Quocirca eisdem Assistentibus, Secretario; Procuratore, quibus vtebatur Præpositus Generis, vteatur Vicarius, ad gubernandam Societatem; eisdem Præpositis, Rectoribus, Prefectis probacionum, & alijs officialibus primarijs, qui creantur a Generali, quos mutare ei non licet, vel nouos creare nisi forte aliqui illorum morerentur, & alijs in eorum locum, vsq; ad electionem Præpositi Generis substituendi essent, vel aliqua gravissima causæ intercederent, propter quas aliquis illorum ab officij executione tollendus, vel suspendendus videatur; iam suffragij nihilominus ei reticto; & hoc quidem non sine consilio Assistentium.

Eadem de causa, res omnes graues, & maioris momenti, quæ differri vsq; ad electionem noui Præpositi poterunt, quando illa breui futura est; quoad eius fieri poterit, differet; & ad nouum Præpositum Generalem remittet.

Quocirca nullam Domum, nullum Collegium, nullam Universitatem; vel Domum probationis instituit,

tert, quæ si offerantur, ita negotium fundacionis tra-
etabit, ut, si in rem Societatis aperte futura sint, omni difficultate careant, eos, qui fundatores esse volunt, iubeat bene sperare, & omnem dubitationem seponere; si quid vero difficile, aut dubium sit, ales spe eorum bonam voluntatem: nihil certi promittet; rem tutam ad Generalis creationem reservabit.

Ad professionem admittere, etiam vel designationem à p̄m mortuo Præposito, vel in his, quæ ad professionem attinent, dispensare non poterit Vicarius, neq; professum aliquem, vel coadiutorem formationem à So- cietate dimittere.

Circa missiones professorum, si quid virgeret, potestate Generalis uti poterit, consuleti assistentibus; eos tamen qui vel electi sunt à Congregationibus Provincialibus, vel qui probabiliter eligendi essent, ut Congregationi generali interfint, ad eas loca, unde ad electionem commode venire non possint, non mittet; neq; etiam ad infideles, neq; ad partes remotas, quæ maiorem considerationem requirunt.

In uniuersum cum assistentibus cōsultare debet res umnes grauitores, non minus, immo magis, quam Præpositus Generalis; quandoquidem minorem habet auctoritatem, minorem experientiam, minus diuturnum regendæ Societatis munus. Sic enim plus ponderis habebunt apud illam, quæ ipse constituet.

I 14 Quamobrem

Quamobrem quæ sunt à Præposito vita functio, vel constituta, vel concessa; non temere, neq; sine gravissima causa, vel infirmabit, vel reuocabit.

Si noui Præpositi electio, aliquo casu, ultra sex menses à constitutionibus præscriptos, differatur; & aliqua graviora acciderent, quæ usq; ad eius electionem commode differri non possent; Vicarius Generalis, auditis Assistentibus, id statuat, quod ad maiorem Dei gloriam, & Societatis utilitatem magis fore uidebitur.

Si Præpositus Generalis Vicarium non nominauerit ante mortem, & in eo loco ubi mortuus est, non sunt professi, saltem sex (tot enim ad minimum iudicari esse oportere) tunc curia adhibenda erit, vt ex vicinioribus locis, vecunq; illa distent, is numerus conuocetur; quod si in distantia æquali plures fuerint, quam sex; omnes erunt ad electionem vocandi interim tamen gubernatio Societatis erit in ordinarys Superioribus: electioni vero Romæ quidem præ erit Minister Dominus, si fuerit quatuor votorum professus; alibi vero Provincialis, vel antiquissimus ex professis quatuor votorum.

CANONES

CANONES SECUNDÆ
 CONGREGATIONIS GE-
 NERALIS SOCIETATIS IESV,
 quæ tertia die Iulii M. D. LXV.
 inchoata est, terminata
 uero tertia Se-
 ptembris.

*

PRIMVS.

Constitutiones circa Procuratores, qui cum Praeposito Prouinciali, præter duos electos, ad elendum Generalem Praepositum mittuntur à Congregatione Prouinciali, vel adducuntur ab ipso Praeposito Prouinciali, seruentur. Sed cum tantum ad electionem vocatur Congregatio, terni veniant ex singulis Prouincijs, scilicet, Prouincialis cum duobus electis; nec ylli Procuratores sunt adducendi, qui suffragium habeant; quod si Praepositus, vel Vicarius Generalis

Iulius

lis, vel ijs, ad quos attinebit generalem Congregatiō-
nem conuocare, iuxta nostras Constitutiones, vel de-
creta, iudicent aliquos esse adducendos ad negotia
grauia tractanda, cum id significauerint Provinciali-
bus: unus, vel duo possunt ex singulis Prouincijs,
vel a Congregatione Provinciali, vel ab ipsis Præ-
positis Provincialibus electi, venire, & quidem
cum suffragio actuo, & paſtuo, iuxta Constitu-
tiones, si vel caadiutores spirituales formati, vel
Professi trium, vel quatuor votorum fuerint, non
dixerit.

2. Assistentes, quorum officium per electionem no-
ui Præpositi Generalis expirauerit, auctoritate ab
hac Congregatione data, interesse debeant Congrega-
tioni generali, que post electionem ad alia negocia
grauia tractanda celebratur, cum suffragio: siue Ro-
mana Prouincia constituatur, siue non, siue noui As-
sistentes eligantur, siue non eligantur.
3. Nihil ad substantialia nostri instituti pertinens pos-
sit immutari, ut in secundo decreto, titulo secundo, de
constitutionibus, in præcedenti Congregatione fue-
rat constitutum.
4. Sufficiat ad discernendum quiduis, etiam ex
grauioribus, plusquam media pars eorum, qui legi-
gitime congregati sunt in Congregatione generali:
cummodo non agatur de ijs, que pertinent ad sub-
stantiam

stantiam nostri instituti. De rebus minus gravibus, ad plura suffragia, posse diffinire Congregatio.

Adhibetur in posterum moderatio, in multitudine Collegiorum admittenda; rogatque Patrem Praepositum Generalem Congregatio, eis fieri commendat, ut potius applicet animum ad roboranda, et ad perfectionem adducenda Collegia iam admis-
sa, quam ad noua admittenda: Et si que ex ipsis
qua offeruntur, admittenda existimaret, tuismo-
dis sint, ut ad commune bonum Ecclesie Dei, ma-
gnum momentum habitura videantur, et quoad
eius fieri possit, ita dotata, vel eam rerum vita ne-
cessariarum commoditatem habentia, ut non tan-
tum operarij sustentari possint, sed, eis numerus
scholarium, iuxta formulam datam, pro
accipiendois Collegijs à Reuerendo Patre nostro Ma-
gistro Laynez, qui pro Seminario sit eidem Col-
legio futurus, ad sui conseruationem: nec admittan-
tur, (licet hæc omnia suppeterent) si non habe-
ret Societas Rectores, ac Magistros, etdemum
operarios, in vita, ac doctrina idoneos, ut huic
muneri posse satisfacere, auditis Assistentium sen-
tentij, iudicaret: Et quidem sine aliorum Collegio-
rum detrimento.

In singulis

6. In singulis Provincijs, ubi, & quando commode fieri posse, curteur saltem unum institui Seminariū Societatis perfectum, ad formandos professores. & alios operarios vineæ Christi, in humioribus litteris, Philosophia, & Theologia, ut postea tota Provincia sufficiant: sed ubi nustri docendi munus obiecuri sunt, paulatim, non præpropere huic negotio præmoxendo dent operam.
7. Iuxta constitutiones nostras, & rationis dictamen, videatur, ac declaretur à Patre Generali, quæ sit ordinaria, & omnibus Provincialibus, ex equo, conferenda potestas: quæ autem extraordinaria, & pro ratione loci, temporis, & personarum, huic potius, quam illi communicanda, ut priorem illam omnibus, posteriorem hanc ijs conferat. Præpositus Generalis, quibus ad bonam gubernationem, in hac, vel illa Provincia, conuenientem fore iudicaverit.
8. Cummissarij ad uisitandas Provincias, tertio, vel quarto quoque anno, vel quando Preposito Generali videbitur, & cum qua auctoritate, ac iurisdictione videbitur, mittantur. Alij, qui continuum, & quasi ordinarium officium habeant in Provincijs retroiis, non constituantur, iuxta decretum actorum posteriorum primæ Congregationis: sed cuncte necessitas, vel utilitas magni momenti, hoc officium

cium iudicio Præpositi Generalis requiretur; pro re nata, possint huiusmodi Commissarij ab eo institui, qui, cum satisfactum erit cause, propter quam institutis fuerant (pro eiusdem Generalis arbitrio) eodem officio defungantur.

9. Sua legitima potestas ad mutationes personarum constare debet Præposito Generali, cui constitutiones eam tribuunt (sive ab ipso in alium locam eiusdem Provinciae, sive diuersæ mutari conueniat) & etiam Provincialibus, intra suas Provincias, iuxta constitutiones: curandum est tamen per superiorum prudenteriam, ut non sine causa aliquius momenti, nec cum detramento eorum, a quibus aliqui remouentur, tales mutationes faciant. Edicta uero Regia hac in referuentur, & alioqui Principum habeatur ratio, ne offendantur: & si offendio timeretur, consensu: & satisfactio eorum, ad mutationes huiusmodi curetur.

10. Curetur, ut in quaue Provincia Domus aliqua probatim, vel coniuncta Collegio, (in habitacione tamen distincta) vel separata, quam cito convenienter fieri poterit, instituantur; & biennio, at bene prouentur Novitij, non litterarum, sed mortificationis, ac profectus spiritualis studio vacando: in secundo, tamen anno, possit à Provincialibus, ex commissione Generalis, circa studium dispensari, habitatione

ratione personarum, locorum, & temporum
prost in Domino expedire indicabitur. Nouty ver
o non modo ad vota emitenda, non sunt hoc bienn
io instigandi, sed si sponte emitterent, non sunt ad
mittendi ad ea renouanda, cum alijs, qui biennium
expleuerunt, sed seorsum id faciant.

ii. Approbatur sententia Patris Generalis, qua
statuit circa extractionem pecuniarum ex aliqua
Prouincia, vel Regno, edicta Regia esse obser
uanda.

ii. Quædam sunt in ratione scribendi, quæ in decla
rationibus primi capituli octauæ partis continen
tur, quæ modæ bene obseruari non possunt; unde re
medium per aliquam immutationem constitutio
num, in ea parte adhibendum est: quod erit id, quod
sequitur.

ii. Litteræ ad edificationem spiritualem scriban
tur à singulis Rectoribus, & Präpositis locadibus,
semel in anno; & illarum tot siant exempla, quo
nationes à Reuerendo Patre Generali designata fue
rint.

ii. Rectores, & Präpositi locales scribant singulis
hebdomadis ad suum Prouincialem, in Europa, iux
ta constitutiones; in India vero, & Brasilia, ut su
is Provincialibus visum fuerit commodum, & op
portunum.

Missæ

25. *Misi autem ad fructificandum in agro Domini;*
scribant ad eum, quem designaverit ille, a quo missi
sunt, singulis hebdomadis, vel quoties ipsis fuerit p̄a-
scriptum: & illis quidem rescribant sui Superiores;
semel in mense, iuxta constitutiones: us vero responde-
bitur, quoties iudicauerit is, qui illos misit.
26. *Provinciales omnium Provinciarum Europæ, scri-*
bant ordinarie ad Patrem Generalem, semel quolibet
mense: Rectores autem, & Präpositi locales, tertio
quoq; mense ad eundem scribant: ita eam hæc acca-
pianitur, ut extraordinarie possint scribere, quoties
necessitas urget: Provinciales vero India, & Bra-
siliæ scribant Präposito Generali, quando se obtulerit
*navigationis commoditas, Rectores autem, & Prä-
 positi locales ex Indijs, semel: ex Brasilia vero, bis in
 anno, si se obtulerit occasio.*
27. *Präpositorus Generalis ad Provinciales rescribet, se-
 cundo quoq; mense: ad Rectores vero, & Präposi-
 toros locales, sexto quoq; mense: nisi aliqua necessitas,*
prius ad respondentum suadeat,
28. *Reliqua, qua spectant ad res, de quibus scribendum*
est, & ad modum, & ad quale anni tempus, annuas
*litteras scribere debeant, hoc totum Patri nostro Ge-
 nerali relinquunt; ut ipse, pro sua prudentia, statuat,*
quid factio opus sit.
29. *Rectores Collegiorum, & Präpositi locales, cat-*
alogum

atalogum patrum, & fratrum conficiant, & informationem communem, semel in anno ordinarie, & ad suas Provinciales mittant, qui illos ad Præpositum Generalem mittent: Materia vero, & modus conscribendi hos catalogos, à Patre nostro Generali prescribatur.

20. In reliquis, quæ hinc non actinguntur, obseruantur constitutiones, quæ tamen propter ea non expungantur, donec id diffinierit proxima futura generalis Congregatio, etiam si executio, & praxis iuxta decretum hæc sit obseruanda.